
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας της έκτα-
σης με στοιχεία κορυφών πολυγώνου Α-Β-Γ-Δ-Α σε 
ΕΓΣΑ ’87 εμβαδού 390,08 τ.μ στη θέση «Αμυγδα-
λομούρι» Τοπικής Κοινότητας Χαρκίων, Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου που αποτελεί τμήμα μεγαλύτερης 
έκτασης εμβαδού 5.501.385,50 τ.μ. η οποία κη-
ρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 7709/
27-12-2017 (ΦΕΚ 421/Δ΄/2017) απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

2 Ανάκληση της 2743/20-11-2007 (ΦΕΚ 642/τ.Δ΄/
3-12-2007), απόφασης κήρυξης ως αναδασω-
τέας δασικής έκτασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου στη θέση «ΚΑΡΤΣΙ - 
ΜΑΝΤΗΣ» του Δήμου Επιδαύρου Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε= 
509.350,26 τ.μ.

3 Ανάκληση της 3244/14-9-1982 (ΦΕΚ 346/τ.Δ’/
11-8-1983) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Ξε-
λαγκόνια - Μεσοράχη» της Τ.Κ. Λιμνών, του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας, συνολικού εμβαδού Ε=1080 στρεμμάτων.

4 Μερική ανάκληση της 151/20-1-2012 (ΦΕΚ 277/
Δ΄/2012) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για τμήμα Γ΄ εμβαδού 509,39 τ.μ. με 
στοιχεία (δ, γ, ε, ζ, η,1, 28, 27, δ) στη θέση «ΧΟΙΡΙ-
ΝΟ», Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1877 (1)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας της έκτασης με στοιχεία κορυφών πο-
λυγώνου Α-Β-Γ-Δ-Α σε ΕΓΣΑ ’87 εμβαδού 
390,08 τ.μ στη θέση «Αμυγδαλομούρι» Τοπι-
κής Κοινότητας Χαρκίων, Δήμου και Π.Ε. Ρε-
θύμνου που αποτελεί τμήμα μεγαλύτερης 
έκτασης εμβαδού 5.501.385,50 τ.μ. η οποία κη-
ρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 7709/
27-12-2017 (ΦΕΚ 421/Δ΄/2017) απόφαση Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπουργείου Εσωτε-
ρικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 
ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 238

2751

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.22 14:19:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2752 Τεύχος Δ’ 238/21.05.2019

6. Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/

τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδι-

οτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής με "Με εντολή Συντονιστή" («Μ.Ε.Σ.») αποφά-

σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστά-

μενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγο-

ρίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-

στευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του 

ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. 98 τ.Α΄), όπως ισχύουν».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 44 ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 

έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα.

8. Την αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-

τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Την 7709/27-12-2017 (ΦΕΚ 421/Δ΄/2017) απόφαση 

Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, περί κήρυ-

ξης ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκαγιάς εμβαδού 

5.501.385,50 τ.μ. κειμένης στη θέση «Αμυγδαλομούρι» 

Τοπικής Κοινότητας Χαρκίων, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου.

13. Το γεγονός ότι κατά την διαδικασία ανάρτησης των 

δασικών χαρτών διαπιστώθηκε ότι η ανωτέρω έκταση εμ-

βαδού 390,08 τ.μ. με στοιχεία κορυφών πολυγώνου Α, Β, Γ, 

Δ, Α ανήκει σε μεγαλύτερη έκταση στη θέση «Αμυγδαλο-

μούρι» Τοπικής Κοινότητας Χαρκίων Δήμου Ρεθύμνης για 

την οποία έχει εκδοθεί τελεσίδικη πράξη κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 14, ν. 998/1979 η οποία την χαρακτηρίζει ως 
έκταση μη δασική (αριθμ. 1173/15-03-2007 πράξη χαρα-
κτηρισμού, και αριθμ. 6650/30-11-2007 τελεσιδικία της). 
Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυξής της ως ανα-
δασωτέας, η οποία χρήζει ανακλήσεως, σε συνδυασμό με 
το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν αποφά-
σεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων εκκρεμεί οφειλόμε-
νη ενέργεια δια της ανάκλησής τους (μερικής ή ολικής).

14. Την με αριθμ. 1684/27-03-2019 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως 
άνω αναδασωτέας απόφασης για το τμήμα εμβαδού 
390,08 τ.μ., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης 
με στοιχεία περιμέτρου Α, Β, Γ, Δ, Α εμβαδού 390,08 τ.μ. 
στη θέση «Αμυγδαλομούρι» Τοπική Κοινότητα Χαρκί-
ων, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου που αποτελεί τμήμα με-
γαλύτερης έκτασης εμβαδού 5.501.385,50 τ.μ. η οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 7709/
27-12-2017 απόφαση και αίρουμε την αναδάσωση στην 
έκταση εμβαδού 390,08 τ.μ. η οποία έχει χαρακτηριστεί 
οριστικά και αμετάκλητα με τελεσίδικο τρόπο ως έκτα-
ση μη δασική άρθρου 3 παρ. 6α ν. 998/1979 ως ισχύει 
(σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό).

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος Γ.Υ.Σ με κ.α. 
9513/8 κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς 
από συντεταγμένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87. 
Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 4 Απριλίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2753Τεύχος Δ’ 238/21.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2754 Τεύχος Δ’ 238/21.05.2019

   Αριθμ. 93678 (2)

Ανάκληση της 2743/20-11-2007 (ΦΕΚ 642/τ.Δ΄/
3-12-2007), απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας δασικής έκτασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου στη θέση «ΚΑΡΤΣΙ -
ΜΑΝΤΗΣ» του Δήμου Επιδαύρου Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
Ε= 509.350,26 τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ΄/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Tο-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
τ.Α΄11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/ τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασί-
ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ-
ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α)160417/1180/8-7-1980, β)182447/3049/24-9-1980, 
γ)168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/9-9-1992 και 
ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 2743/20-11-2007 (ΦΕΚ 642/τ.Δ΄/3-12-2007) 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου μαζί 
με το από 31-10-2007 τοπογραφικό διάγραμμα με κλί-
μακα 1:3000 της δασολόγου Μαρίας Μοιρασγεντή και 
της δασοπόνου Σταμάτας Βαρδάκα που την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./5-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασο-
λόγου Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Αγγελικής 
Βιάρρου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 48741/7-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 2743/20-11-2007 (ΦΕΚ 642/τ.Δ΄/
3-12-2007) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής 
έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου στη θέση «ΚΑΡΤΣΙ - ΜΑΝΤΗΣ» του Δήμου Επι-
δαύρου Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού 
εμβαδού Ε=509.350,26 τ.μ. όπως απεικονίζεται στο από 
31-10-2007 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:3000 
που συνέταξαν η δασολόγος Μαρία Μοιρασγεντή και η 
δασοπόνος Σταμάτα Βαρδάκα της Διεύθυνσης Δασών 
Αργολίδας, θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας που την συνοδεύει και ορίζε-
ται από τα περιμετρικά στοιχεία:

Τμήμα Α (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,... .......,100, 101, 
102, 103, 1) εμβαδού 332.486,80 τ.μ.

Τμήμα Β (104, 105, 106, 107, ……….,113, 114, 115, 
116, 104) εμβαδού 6.113,77 τ.μ.

Τμήμα Γ (117, 118, 119, 120, 121, 122, ......, 137, 138, 
139, 140, 141, 117) εμβαδού 14.083,41 τ.μ.

Τμήμα Δ (142, 143, 144, 145, 146, ....., 177, 178, 179, 
180, 181, 182, 142) εμβαδού 70.690.65 τ.μ.

Τμήμα Ε (183, 184, 185, 186, 187,……….,199, 200, 201, 
202, 183) εμβαδού 18.276,32 τ.μ.

Τμήμα Ζ (203, 204, 205, 206, 207,………., 302, 303, 
304, 305, 203) εμβαδού 58.591,55 τ.μ.

Τμήμα Η (306, 307, 308, 309, ……….,314,315,3 
16,317,318,306) εμβαδού 9.107,76 τ.μ.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-
λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συ-
ντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι 
για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προ-
βλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του 
ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στην παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αί-
τηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2755Τεύχος Δ’ 238/21.05.2019

πολης, από κάθε Φυσικό ή Νομικό πρόσωπο που έχει έν-
νομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/
9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 93666 (3)

Ανάκληση της 3244/14-9-1982 (ΦΕΚ 346/τ.Δ’/
11-8-1983) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Ξε-
λαγκόνια -Μεσοράχη» της Τ.Κ. Λιμνών, του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας, συνολικού εμβαδού Ε=1080 στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010

(ΦΕΚ 87/τ.Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ΄/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α’/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014  
(ΦΕΚ 59/τ.Α΄/8-8-2014)  «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 
παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 
παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980, β)182447/3049/
24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11 -2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 3244/14-9-1982 (ΦΕΚ 346/τ.Δ΄/11-8-1983) 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης του Νομάρ-
χη Αργολίδας μαζί με το από 19-8-1982 τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:20000 του τεχνολόγου δασοπονίας 
Δημητρίου Στέγγου του Δασονομείου Αργούς που την 
συνοδεύει.

14. Την ΔΥ/18-2-2019 «Πρόταση ανάκλησης απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασολόγου Γεωργί-
ου Πολίτη και της δασοπόνου Κωνσταντίνος Μπεξή της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 36312/4-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 3244/14-9-1982 (ΦΕΚ 346/τ.Δ΄/
11-8-1983) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Ξελαγκόνια - Με-
σοράχη» της Τοπικής Κοινότητας Λιμνών, του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
εμβαδού Ε=1080 στρεμμάτων όπως απεικονίζεται στο 
από 19-8-1982 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:20000 που συνέταξε ο τεχνολόγος δασοπονίας Δημή-
τριος Στέγγος του Δασονομείου Αργούς, θεωρημένο από 
τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας που 
την συνοδεύει και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία 
ΑΒΓΔΕΖΗΘΙΚΛΜΝΑ.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 παρ. 3 του ν. 4280/
2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για 
την υπαγωγή της στην παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 το π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/
τ.Α’/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2756 Τεύχος Δ’ 238/21.05.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Απριλίου 2019

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 891 (4)

Μερική ανάκληση της 151/20-1-2012 (ΦΕΚ 277/
Δ΄/2012) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για τμήμα Γ΄ εμβαδού 509,39 τ.μ. 
με στοιχεία (δ, γ, ε, ζ, η,1, 28, 27, δ) στη θέση «ΧΟΙ-
ΡΙΝΟ», Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζα-
κύνθου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση….Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλ-
λες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Tην 151/20-1-2012 (ΦΕΚ 277/Δ΄/2012) απόφαση 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 21,45 

στρεμμάτων στη θέση «Άγιος Νικόλαος», Τ.Κ. Βολιμών 
Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε Ζακύνθου.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ  93/Α’/14.04.2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-
τερικών».

10. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπα-
θεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

11. Την αριθμ. 3111/20-11-2018 θετική εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Ζακύνθου, με την οποία προ-
τείνεται η μερική ανάκληση της αριθμ. 151/20-1-2012
(ΦΕΚ 277/Δ΄/2012) απόφαση περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας εμβαδού 21,45 στρεμμάτων στη θέση 
«Άγιος Νικόλαος», Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε 
Ζακύνθου, όπως απεικονίζεται και στο συνημμένο από-
σπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6154/8 κλίμακας 1:2500, απο-
φασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την 151/20-1-2012 (ΦΕΚ 277/
Δ΄/2012) απόφαση περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω-
τέας, για τμήμα Γ΄, εμβαδού 509,39 τ.μ. με στοιχεία (δ, 
γ, ε, ζ, η, 1, 28, 27, δ) στη θέση «ΧΟΙΡΙΝΟ», Τ.Κ. Βολιμών 
Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου, όπως απεικονίζεται και 
στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. αριθμ. 6154/8 
κλίμακας 1:2500, οι οποίες κατά πλάνη περί τα πραγμα-
τικά περιστατικά κηρύχθηκαν αναδασωτέες με τις ανω-
τέρω αποφάσεις.

Οι ανωτέρω εκτάσεις εμφανίζονται στο απόσπασα 
φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. με αριθμ. 6154/8 κλίμακας 1:2500 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και ορίζονται ως εξής:

Βόρεια: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Νότια: Με χορτολιβαδικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Κατά τα λοιπά η 151/20-1-2012 (ΦΕΚ 277/Δ΄/2012) 

απόφαση κήρυξης ισχύει ως έχει.
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 8 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2757Τεύχος Δ’ 238/21.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2758 Τεύχος Δ’ 238/21.05.2019

*04002382105190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


